
Settore Ambiente Carpi, 15.09.2017
Via Peruzzi, 2
41012 Carpi (MO) All’Albo Pretorio
Tel. 059-649081
Fax 059-649172
e-mail: segreteria.ambiente@carpidiem.it

Oggetto: Piano per la lotta alla zanzara tigre e la prevenzione da virus Chikungunya, Dengue e Zika.
Ordinanza contingibile e urgente per l’effettuazione di trattamenti di disinfestazione (art. 50, 
comma 5, D.Lgs. 267/00).

IL SINDACO

Vista la D.G.R. n. 280 del 03.03.08, con la quale è stato approvato il “Piano regionale dell’Emilia-Romagna per la  
lotta alla zanzara tigre e la prevenzione della Chikungunya e della Dengue”;
Vista  l’ordinanza Prot.  Gen.  n.  21904 del  27.04.2017 “Provvedimenti  per  la  prevenzione ed  il  controllo  delle 
malattie trasmesse da insetti vettori ed in particolare dalla zanzara tigre (Aedes albopictus)” vigente sul territorio  
del Comune di Carpi;
Vista la nota dell’Azienda USL di Modena pervenuta via e-mail in data 15.09.2017, agli atti del Settore Ambiente  
al PG n. 48432 del 16.09.2017, con la quale si informa che sul territorio del Comune di Carpi si è riscontrato un 
caso sospetto di  febbre da virus Chikungunya, di cui è in corso la conferma di laboratorio;
Preso atto che per tutelare la salute pubblica, secondo la profilassi prevista dalla DGR 280/08, entro 24 ore dalla  

segnalazione dell’Azienda USL è necessario procedere, sia in area pubblica sia in area privata, ad una  
disinfestazione capillare dall’insetto vettore (zanzara tigre), definendo opportunamente le aree coinvolte  
dagli interventi larvicidi e adulticidi straordinari e urgenti;

Visto l’allegato A in cui è evidenziata l’area interessata dagli interventi di disinfestazione, definita secondo i criteri  
stabiliti dalla DGR 280/08;
Visto l’allegato B, contenente l’elenco delle vie e dei civici compresi nell’area di cui sopra;
Visto l'elenco delle ditte di disinfestazione predisposto dal Settore A2-Ambiente nel 2016, a seguito dell'indagine 
di mercato per eventuale affidamento di interventi straordinari di disinfestazione da culicidi in caso di emergenze  
sanitarie, esperita tramite richiesta di preventivo Prot. Gen. n. 36329/16;
Considerato che fra le ditte di disinfestazione interpellate consultando l’elenco predisposto nel 2016 dal Settore 
A2-Ambiente,  l’impresa  che  si  è  resa  disponibile  ad  intervenire  nei  tempi  i  modi  richiesti,  avendo  mezzi  e  
personale non impegnati in altri servizi, è la ditta BIBLION S.r.l., con sede legale in Roma via Tazio Nuvolari n. 34 
e sede operativa in Bologna via A. Finelli n. 3/C, P.IVA/C.F. 04387641006, affidataria, fra l’altro, giusto il contratto  
stipulato in data 21 ottobre 2015, dell’appalto per i servizi ordinari di derattizzazione e disinfestazione per il triennio 
2015-2017;
Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii. che, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale consente  al  Sindaco,  quale rappresentante della  comunità locale,  di  adottare 
ordinanze contingibili e urgenti; 

AVVISA 

tutti  i  cittadini  e  le  imprese residenti  o  aventi  sede nei  fabbricati  compresi  all’interno dell’area  evidenziata  in  
allegato A che, essendosi riscontrato un caso sospetto di febbre da virus Chikungunya, nell’area suddetta saranno  
effettuati interventi straordinari ed urgenti di disinfestazione in aree pubbliche e private, consistenti in trattamenti  
adulticidi, larvicidi e di rimozione dei focolai larvali.
Gli interventi saranno eseguiti secondo le seguenti modalità:

� trattamenti larvicidi in aree pubbliche: in orario diurno in data 17/09/2017 a partire indicativamente dalle 
ore 8:30.
Nota Bene: non si darà luogo a trattamenti adulticidi in quanto nell’area da assoggettare a profilassi non sono 
presenti aree verdi pubbliche;

� trattamenti adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai in aree private  (porta-porta): in orario diurno con 
inizio in data 17/09/2017 a partire indicativamente dalle ore 8:30 e prosecuzione, qualora necessario, in data 
18/09/2017, stessa ora;

AVVISA INOLTREC
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 4

84
86

/2
01

7 
de

l 1
6/

09
/2

01
7

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 A
lb

er
to

 B
el

le
lli

 il
 1

6/
09

/2
01

7 
09

:2
0:

19
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

h
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a 

è 
co

nf
or

m
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 

in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



che qualora gli accertamenti di laboratorio diano esito negativo i trattamenti di disinfestazione saranno 
sospesi e la presente ordinanza sarà revocata.

ORDINA

a tutti i cittadini e a tutte le imprese residenti o aventi sede nei fabbricati evidenziati in allegato A e nelle  
vie e civici elencati in allegato B, di ottemperare alle seguenti disposizioni:

1) consentire  agli  addetti della ditta  BIBLION S.r.l.  incaricata dal Comune per l’effettuazione degli  interventi 
larvicidi e adulticidi, l’accesso all’interno di giardini e/o aree cortilive di propria pertinenza, per effettuare gli  
interventi di disinfestazione previsti;

2) prima dell’inizio dei trattamenti adulticidi:
a) raccogliere frutta e verdura negli orti e proteggere le piante con teli di plastica in modo ermetico;
b) proteggere con teli di plastica ricoveri e suppellettili di animali (ciotole, abbeveratoi, ecc.); 

3) durante i trattamenti adulticidi:
a) rimanere all’interno delle abitazioni con finestre e porte ben chiuse;
b) sospendere il funzionamento di impianti di ricambio dell’aria (es. condizionatori, aeratori, ecc.);
c) tenere al chiuso gli animali domestici;

4) dopo i trattamenti adulticidi:
a) rispettare un intervallo di 15 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano state irrorate con i  

prodotti insetticidi, previo lavaggio abbondante ed eliminazione della buccia prima del consumo;
b) utilizzare guanti lavabili o usa e getta per la pulizia di mobili, suppellettili e giochi per bambini che siano  

stati esposti ai trattamenti;
c) in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida, lavare abbondantemente la parte interessata 

con acqua e sapone;

INCARICA 

la ditta BIBLION S.r.l., con sede legale in Roma via Tazio Nuvolari n. 34 e sede operativa in Bologna via A. Finelli  
n. 3/C, P.IVA/C.F. 04387641006,

E ORDINA 

alla ditta suddetta, di eseguire i seguenti interventi:

� trattamenti larvicidi nelle vie e aree pubbliche ubicate all’interno del perimetro evidenziato in rosso nella 
cartina in all’allegato A, da effettuarsi in orario diurno, in data 17/09/2017 a partire indicativamente dalle ore  
8:30;

� trattamenti adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai nelle aree private (porta-porta) ubicate all’interno 
del perimetro evidenziato in rosso nella cartina in all’allegato A, da effettuarsi in orario diurno, con inizio in 
data  17/09/2017  a  partire  indicativamente  dalle  ore  8:30,  con  prosecuzione,  qualora  necessario,  in  data 
18/09/2017, stessa ora;

INFORMA

� che in  caso  di  inottemperanza  alla  prescrizione  indicata  al  punto  1)  del  presente  atto  (consentire 
l’accesso alle aree private agli addetti alla disinfestazione), potrà essere applicata la contravvenzione prevista 
dall’art.  650  del  C.P.  “Inosservanza  dei  provvedimenti  dell’Autorità”,  fatta  salva  la  possibilità  per  questa  
Amministrazione di mettere in atto ulteriori azioni per accedere all’area; 

� che nel caso in cui gli accertamenti  di laboratorio diano esito negativo i trattamenti  di disinfestazione 
saranno sospesi e la presente ordinanza sarà revocata;

� che contro questo provvedimento, a norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241, è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sezione di Bologna, entro 60 
giorni dalla sua notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo 
stesso termine.   

IL SINDACO
Alberto Bellelli

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 4

84
86

/2
01

7 
de

l 1
6/

09
/2

01
7

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 A
lb

er
to

 B
el

le
lli

 il
 1

6/
09

/2
01

7 
09

:2
0:

19
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

h
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a 

è 
co

nf
or

m
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 

in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.


	IL SINDACO
	Preso atto che per tutelare la salute pubblica, secondo la profilassi prevista dalla DGR 280/08, entro 24 ore dalla segnalazione dell’Azienda USL è necessario procedere, sia in area pubblica sia in area privata, ad una disinfestazione capillare dall’insetto vettore (zanzara tigre), definendo opportunamente le aree coinvolte dagli interventi larvicidi e adulticidi straordinari e urgenti;

	AVVISA
	ORDINA
	INCARICA
	INFORMA
	IL SINDACO

